
TRIBLINALUL BIHOR
SECTIA COMERCIALA

' SENTINTA Nr. 126lCA/2008

$edinla publicd dela24 Martie 2008
Completul comPus din:

PRE$EDINTF - '-judecdtor
Judecdtor .*- vlcepreEedinteleinstanfei

Grefier- '  
=r '  . l

i,e roiJuoecar.ea cauzoi Cclntenoios auurinisirativ qi tiscai forutuiatd de reuiaina[la SC

. . .'iRL, cu sediul in Oradea, ' jud'Bihot'-I

co'tradictoriu cu pardtele DGFp BII{OR, cu sccliul in oraclea, str'.Dimrtrie Cantemir nr'28,

ADM]NIS.I'PTA].IA FINANI.EI,OR Pt]tsI-ICE, ORADEA BIHOR, CU SEdiUI iN OTAdEA,

str.i)irnitris Calternir ru.2[J, jud.Bihor, avdnci sa obiect.anulare act adrrtiuistrattv'

La apelul nominal flcut in gedinla Pyb!ic6- se prezintd reprezentanta reclamantei'

av.- ,.: ,. t' .)potrivit imputernicirii avocagiale de la dosar, reprezentanta pdratei DGFP Bihor'

consjur.. 
'- 

', potrivit delegafiei de la dosar, martora '' ' :':- 't;s lipsd fiind

pArdta AFP Bihor Oradea'
Procedura legal indePlinitd.
S-a fEcut referatul cauzei de cdtre grefier care invedereazdinstanfei c[, acliunea este

legal timbratd cu suma de 4lei taxdludiciar[ de timbru achitatd prin chit'nr""'' '-

.  /15.01.2008 9i 0,30lei t imbruiudiciar, dupd care:

s-i piucu,.,.ri i ir auriicivai i l tt irtotci cai 'v' ici ica, cir,rpa cc in lrrcalabil aje;isla i i  t l- ir ' i1;

jurdmantul prevdzut de lege, atrdgdndu-i-se atenlia asupra consecinlelor mdrturiei mincinoase'

declaralia acesteia fiind ionsemnatd in procesul verbal separat ata$at la dosar, semnat de

martord, dupi ce a luat cunogtinld de conlinutul acestuia. (

Reprezentania reclamantei, nu are alte probe'

Reprezentanta pdritei, nu mai are alte cereri'
Nefiind alte ceieri, chestiuni prealabile, instanla considerdnd ldmuritd cauza' inchide

faza probatorie qi acord[ pdrlilor cuvdntul in fond'
Reprezentanta reclaniantei, solicitd aclmiterea cererii aga culn 

"tqrytlulatd 
in scris'

repunerea in termenul de contestalie impotriva deciziei nr- ' ' 
'106.07 '2006 care a fost

comunicatS reclamantei in qedinla publicd ain r t .05.2007 , qi anularea in parte- a acestei decizii

in ceea ce pnvegte dobanzile gi penalitalile, anula-rea ca netemeinicd 9i nelegala a dqciziei

nr. 11 6.07.2007 prin care a fost iespinslcontestafia ca nedepusd in termen,fErd cheltuieli de

judecatd.Solicita a se constata cd nu existd raport de inspec{ie fiscald, reclamanta nu are

obligal:i bugr:taire, ncclatorfrncl T\/A nu puica ,ii dotor"rc per:elitili 9i dob0nzi a se avea irt

veciere actele existente la dosar 9i depozigia martorei audiatd la termenul de azi'

.: n.n,""31{;r{1,,::]i:t::,:::li:,t:-l'.1..i.',1,Yt1.:.:'1":":::i ,:t .::T-t^'*
societatea reclamantd a fost reprezentatd de martora Gal Viorica'

]RIBLINALU,
DELII3JTI\A$ID,



" ./lsnpl.e llle:zentei c;el-el'i di: contencios aclnrirriiitratiir, cnnstat[ urmiitoarsls:

prin cererea inregistratd pe rolul acestei instanle la data.de 29.08.2007.1
S.R.L. Oradea, in contradictoriu cu pdrdliireclamanta S.C.

Direclia Generald a Finanlelor Publice Bihor gi Administralia Finanlelor Publice

a Municipiului ora dea, a solicitat instanlei a displne repunerea reclamantei in

termenul de exerci tare a contestaliei impotriva deciziei nr' ' ' 106'07 '2006
comunicatd cu recldmanta in gedinla publicd'din data de 3 I .05.2007; anularea ca

netemeinicd gi nelegala a deciziei nr. , /16 iulie 2007 prin care_a fost respinsd

contestali a reclamaitei ca nedepusl in termen, $i a dispune anularea in parte a

deciziei nr. - - irl i06.07 .2006 in ceea :e privegte dobdnzi 9i penalitdl q'

intdrziere aferente T.V.A. in sumd totald de
i ,  r r lon^+X
i  ! rsvvq ! t . .'------f; 

motivarea cererii s-a aritat in esenld c5, in fapt, decizia atacati i s-a

comunicat rcclamantei de cdtre reprezentanta organulni fiscal in cadnrl

;;;r;r"ltei la executare firrmulate de catre aceasta. care formeazd obiestui

dosarului nr. , ,. '.-: L1ZU06 al Judecdtoriei-Oradea, irr gedinla pubiicd din

31.05.2007, $i nu a fost inregistratd in iegistrul de intr6ri-ieqiri al societdlii,

neduc6ndu-se la cunogtinla administratorului societdlii, astfel incdt nu putea fi

contestatS de cdtre reclamantd, iar persoana cdreia reprezentantul organului

fiscal susline cd i-ar fi comunicat aceastd decizie, respectiv -' : ". nu a

avut niciodatd calitatea de angajatal societdlii reclamante.
|n ceea ce privegte fondul cauzei, s-a precizat cd, in conformitate cu

,rreverlerile art. tOh Coa nrocerJuri fisca15. nu se nrevede nici o derogare de la

dreptul comun, instituind, confbrm prevederilor art. 114 Cod procedurd fiscalh,

rdsiunderea fiscal6, in sensul c6, ,Neachitarea la termenul de scaden!6 de cdtre

debitor a obligaliilor de platd atrage dupd sine calcului dob6nzilor 9i
penalitdlilor."' 

Ori, din insuSi titlul executoriu emis de organul fiscal ren:Jtd cd obligaliile
reclamantei sunt doar penalitSli qi dobdnzi, deci obligafii fiscale accesorii in
raport cu creanla fiscald (art.2l Cod de procedurd fiscald).

Reclamanta oontestd faptul cd ar datora T.\/.A., 9i deci irnplicit
penalitdlile gi dob dnzile accesorii, considerdnd c6, in condiliile in care a depus
ou intflrziere deconturile, putea fi sanclionatd doar contravenlional, iar T.V.A. de
rambursat aferent lunilor cu int6rziere s-ar compensa cu T.V.A. de platd, fafd de
:are aceste obligalii sunt cronologic anterioare.

in drept s-au invocat prevederiie Legii nr. 5441'2004; art. 18 Cod
orocedurd fiscali; art. 114 Cod procedurd fiscald; art.2I Cod proceduri fiscald.

Prin ?ntAmpinarea inresistrati la instant[ la data de 30.1 0.2007 . cit si prin

:oncluziile susfinute verbal cu ocazia dezbaterii cauzei pe fond, pdr?ia Direcfia
Seneral[ a Finanfelor Publice Bihor, prin intermediul reprezentantului sdu legal,
I solicitat respingerea acliunii reclamantei gi menlinerea actelor atacate Qa
:erneinice gi legale, ardtind in sintez6, referitor la susfinerea reclamantei, potrivit
:dreia, decizia nr. 106.07.2006 i-ar fi fost comunicati acesteia abia la data



rir:3'1 .A5':1.i)i,Y7, c:i clin duL;:ritrnl;c1e existr,rile Ir,,inruii-fisr.:al al societfiti i si
depuse la dosarul cauzei, reztltd cu claritate faptul cd societatea erarepretiotaie
in mod frecvent de aceeagi persoand pentru ridicarea diferitelor ace dgia organul
fi19a1, respectiv, d-na. , ,- a ridicat, pe l6ng6 Decizii nr.
.,i ','06.07.2006, gi adresa nr. 114.07.2006, prl.urn gI certincatul de

atestare fiscald nr. '06.09.2006, persoana in 
-cauzd, 

fiind mandatat6 de
reclamantd prin fapTl cd se afl5 in posesia gtampile, pentru ridicarea
documentelor fiscale. in condiliile in care reclamanta nu'face dovada existenfei
unei pldngeri impotriva acest& persoane pentm folosirea abuzivi a qtampile,
pdrdta considerd cd societatea a acceptat implicit faptul c6 actele ficute de
aceastd persoand sunt in numele socieldfii.

lte altfel, prin acr-^ca il: , fi4.qa20c)6, socielp.tez,elce c crre:r d,:
rectificare .a datelor inscrise in cazieruI fiscal, inregistrat sub nr.

146.09-2006, iar odatl cu eliberarea acestni cazier - r:idicit de altfel tot de

srcietatea a luat-'la cunogtinfd despre debitole stabilite prin l)ecizia nr. nr.
/06.09.2006, in sumd de .',' RON, reprezentdnd dobdnzi gi penalitdli

de intdrziere aferenta T.V.A.
Fafd de aceste aspecte, reniltd fErE echivoc faptul cd societilii i-a fost

comunicata, in conformitate cu prevederile art. 33 alin. 2lit" s <t!;- O.G. 9212003
privind codul de procedurd fiscald,Decizia nr. ,.eferitoare la
obligagiile de platd accesorii obligaliilor fiscale in sumd de : , lei la data de
07 .09.2006 qi nu la data de 3 I .05.2007 , a$a cu afirmd reclamanta.

In subsidiar, pdrdta a solicitat respingerea actiunii ca nefondatd, in
conformitate cu prevederile art. 116 alin. (tl qi art. ISS utin. 1 lit. c Cod pr.
fiscal6.

catre nttmrta , ASa cum rezultd din actele deptrse la closaml cauzei _

in drept s-au invocat prevederile o.G nr. 92/2003
procedurd fiscald.

privind Codul de

Analizdnd actele gi lucririle dosarului, instanla reline in fapt cd, potrivit
Deciziei nr. 106.07.2006, s-au stabilit in sarcina reclamant.i oUfila1ii de
platd accesorii aferente obligaliilor fiscale in suma de iei, .epreriniand ,

iei cu titlu de dobdnzi aferente taxei pe valoarea addugata gi ' lei
reprezentdnd penalitdfi de intdrziere aferente tixei pe valoarea addugatd, precum
qi obligafii de platd accesorii aferente impozitului pe venitul din salarii,
impozitului pe profi1, dobdnzi gi penalitdli cle intdrziere aferente taxei pe valoare
addugata, contribufiei de asigurdri sociale datorate de angajator, cbntribugiei
individuale de asigurdri sociale refinute de la angajali,lontribuliei pentru
asiqrr l r i  dp sXnXfate r latnrate de anopigtnr ci  ennfr ihrr f ie i  nentnr aqiorrrh. i  Ae
sdndtate re{inute de la asigurafi (f.27 - 30 din dosar).

Impotriva hotdrdrii susmentionate, reclaman.tii au inaintat contestafie la
autor. i tateaerrr i tetr t5, i r r registrai Isubl t r l . . . . . :
solufionatd prin respingere potrivit deciziei nr 16.07.2007 emise de Directia



Geneiala a lrinanfelor L)ubiicc iJihcir, conitrnirjf,i't c;ontcsta i tlat'eireclalnants lri'iLi
, l

l i ,  - i i  ; ,  , ,  . .adresa nr.- '16.07.2007.
Conform extrasului din Registrul de intrdri - iegiri al societifii.reclamante,

documenful privind comunicareaDeciziei de respingere a contestafiei nu a fost
inregistrat, iar potrivit declarafiei martorei .: , - . audiatd in cauzd la
p.opun...a recl-amantei in gedin{a publicd din 24.03.2008 (fila 51 din dosar),
rena,ltd,cd martoraih cauzdnu are calitatea db angajat al societdlii, nrr are nici un
raport juridic cu societatea reclamantd, insd in localia unde htcreazd sunt mai
multe birouri ale unor societdli comerciale, qi gtie cd a ridicat in mai multe
rdnduri acte pentru reclamant[ de la intimatele in cauzd, 'la cererea
administratorului sau contabilului societdlii, persoane de ,la care a primit 9i
ctal-11r r4 e ,1  ̂ r^t^11i ,
t ! \ r r r r i /  r r i t ' ,  - 'u 

: . . ,  - { i

Martora a mai precizat cd a depus la bancd certificatul';de atestare ftscald
ridicat, ?mprcund cu alte insrrisuri, gi este posibil ca deciz,iain cauzd si fi rimas
cu dosa,ml li"ral. la bancI.

Conlinutul probei testimoniale administrate in cauz6 se coroboreazi cu
men{iunea'numitei privind confirmarea de primire, din"data de
06.09.2006 cuprins[in Certificatul depus la fila nr.25, precum 9i in adresa nr.

: !14.A7.2006.
in conformitate cu prevederile art. 28 alin. 5 Si 6 din Ordonanla

Guvernului nr. 9212003 republicatd privind Codul de procedurd fiscald,
actualizati pdni la data de 23 iulie 2006, in vigoare la data emiterii deciziei,
,,(...) Titlul de creantd prevlzut la alin. (3) va fi comunicat persoanei obligate la
plat6, menliondndu,se cd aceasta urmeazd sd facd plata in tennenul stabilit. 1....1
T'itlul de crean!6 comunicat potrivit alin. (5) poate fi atacat in condiliile legii.",
iar fald de considerentele anterior expuse, cererea de repunere in termenul de
contestalie urmeazd a fi respinsd, in cauzd nefiind intrunite condiliile de
repunerea in termen prev. de art 103 c.pr.civ.

Pe fond, se reline c[, ?n conformitate cu prevederile art. 116 alin. (1) Cod
procedurd fiscald aprobat prin Ordonanla nr. 9212003 republicatd, actualizatd
pAnd la data de I ianuarie2007, in forma affatd in vigoare la momentul ernitciii
deciziei atacate, ,,Major6rile de intdrziere se calculeazd pentru fiecare zi de
intArziere, incep6nd cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadenld gi pdna la
data stingerii sumei datorate, inclusiv."

Potrivit ar1. 118 alin. l lit. c din acelagi act nornativ,,,(l) in caztfl
creanfeior fiscale stinse prin compensare, dobiinzile gi penaiitdfile de int6rziere
se datoreazd pdnd, la data stingerii inclusiv, astfel: (...) pentru compensdrile
efechrate ca urrnare a unei cereri de restituire san de rambursare a srrmei
cuvenite dehifonrlrr i  data st inseri i  este data denrrneri i  cereri i  de rnmhrrrsare sau



Respinge cererea de repunere in termenul de contestatie.
Respinge acfiunea de contencios administruiv r"#"r"ra de reclamantaSC :  ip l .  r , r r  secl i r r l  in Ora,. let ,  sr . ; . . -

nr' ; jud.Bihor, in contradictoriu cu pdrdtele DGFp BIHSR, cu sediul inoradea, srr.Dirnitrie cantemir nr.ZR^ AD]\4INISTR ATIA FINANTEI,ORPiJB[,lc]'. ORADEA BrHort, cu sectiur i' oiraoeo, 
'rir.r,',,ir;i;'i;il;;

nr.2,B,jud.Bihor, aviind ca obiect anulare act adrninistrativ.
Fdr6 cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in l5 zile dela comunicare.
Pronunlatd in gedinfa publicd din24.03.2008


